b.
81

XVI

81

Cod. 64.

foliorum
84

Fr. Francisci

Machado ~

Lusitani Suariensis,

Monachi, Abbatis que Sisterciensis
antiqui Coenobii de Samaraens, &
Academie Parisiensis Doctoris ~

Paraphrases,

seu -

Interpretationes breves in septem Psalmos
Penitentiales, hoc est, M. S.

Originale supradicti Operis, ab ipso
met. Auctore dicati admodum M. S.

P. P. Priori, & Conventualibus Regalis
Monasterii de Alcobatia eodem
anno, & mense, quo illud absolvit,
videlicet, mense Augusti anni

1565.

84

Col. 67
Mr. Thomas

Richard
Historiarius
Historiae
Anglicanae
et
Normannicae

Historiae
Anglicanae
et
Normannicae
et
Anglicanae
et
Normannicae
et
Anglicanae
et
Normannicae

1507

1

1

23364

Fr. Fr.
Macedas

In septem psalmos penitentiales / per fratrem fr̄aciscū
Secuzim doctore parisiinū / quoda paraphrasi ses
exacte sequuntur / Ad reuerēdy alcobathanos dedicate
momēbas maxm̄ dignos meriti incipiūt feliciter /

Ad modū reuerēdis atq; pergrū colendis patribus /
priori denotatē priorē / conuenit nūq; seruis uester
indignus frater franciscus doctor lutehanus in me
ritus. S P / d / in christo Jesu

Quū nup̄erri me ueritatis reposito r̄io (quod aduersus hebreos
copulauerū) sine imponere / extemplo ac illico absq; mora quacūq;
falcom feci missā meā / me acciges ad opus alterū / scilicet in
septem psalmos penitentiales / in quorū emelentionē / quasdam
exages / seu interpretationes edidi Quas seiceter per anni unius
curriculum quū ad finē deducere haud labor improbus defuit / hoc
dixero eo q; plures duxi noctes insōnes / minime oleo parces / neq;
uigilie assidue / in reuoluendis sacre pagine codicibus / ut indagare /
que placerēt / Et qm̄ hic labor / huius editionis / mihi extitit perp̄
charis / ac suavis et melle dulcor / Idcirco patribus mihi charri
ssimis decerem dedicare Quem uobis patres optm̄ et cōscripti /
c̄ qui bus abnixe demictur sū offero / obijō neq; dedico / ut tutus
uadat subter uestre tuitōnis alas / Q si animo hilari / uilinq;
placido / et sereno / a uobis fuerit receptus / ad maiora offerēda
me compellētis in posterū / Accipite itaq; queso serui uestri has
Incubrationes (que quū exigue sint) nichilominus seugū aliquid
et monumenti / estis perceptoruri Et ab ijs maxime / qm̄ actuum
sūt amatores penitentialiū / a quibus laetis quid suggendū ostēdēt
si eguo animo rectorū / que pre ocellis habet̄ electio ueritū gūanis
q; legis non pingui / sed rudi minerva compacta sint

Ceterum quo ad reliquū ego alumnus uester me debet ut scire
 pater mirabitur ad obsequiū prestandū / si opus fuerit o patres
 prestantissimi / Quibus uelit deus optimus maximusq; hoc
 hoc in seculo pacem conferre ac uitam incolumē / et tandem perbene
 cum celiulis Amē valete in christo iesu / Ex cenobij uestri
 esibus nocitūti & tamaracis xx augusti 1565 /

Candido lectori charissimō frater franciscus
 Securis doctor & parisiensis omnium infimus
 plurimā uobis salutem impertendam

Veritatis repertorio in hebreos / postq; hisce diebus clapsis
 finē imposui / confestim me ~~me~~ uocinxi ad quasda paraphrasen
 (in septem psalmos penitēciales peragentas / succinctis nichilo
 minus / quia molerenti breuitate gaudet / Que aliquibus
 prodesse qui sūt / illis uidelect / qui penitētie palestrā capiūt
 exercere / qua omnis bonus christianus eget / teste nostro
 seruatore / ad diu mathei caput quartū ingruente penitētiā
 agite / appropinquabit enī regnū celorū / Ad quē alludē eius
 uicarius penitētiā igitur / et conuertimini / ut deleantur
 peccata uestra actū ad caput tertū / Accipite itaq; sacre
 pagine amator nostras lucubratiōes / seu insulas / exegeses /
 Quoniam copiam tibi ut digneris sale condire / si tibi mense
 pepererit / aut fistidiū gesserit / A me sermonē politū aut
 bñe cultū nolito exigere / qm̄ theologū ago / hanc ciceronē
 orationē sane aures perurientem / aut mulcentē / nūq; dilexi /
 an me uero bñe sapientē / concupim / Verba quippe exacte culta
 ac quosdam fisco obūbrata / potius sūt ad ostensioem / q̄ ad edifi
 cationē / ego aut ijs complur uerbis contentus / habet / dictis paulhis

totis ~~litteris~~ ^{litteris} nec nisi adhaeres ingruentis, prioris charit. Brox
ad caput secundū) Et ego qui uenisse ad uos fratres, ueni nō in
sublimitate sermonis, aut sapientie, annūtiās uobis testimoniū
christi. Non enim iudicauit me scire aliquid inter uos, nisi Iesū
christū. Qui nō sermone, eget ornato, sed corde hūc contrito.
dicam rursum cū paulo ad caput undecimū posterioris charit. or.
Nam et si imperitus sermone, sed nō scientia. Tu dilectissime
lector, si es benignus queso ut nostros benigne labores legas,
quantiis hic nō lapides preciosos, neq. aurū, aut argentū, sed ualcas,
et stipulas, hūmū, et ferrū offerā p̄ te, ca. 3. Alij nichilo minus nequā
et seclerati, lacerēt, rodāt, dilaniēt, disrupāt, obliuerēt. Quis
nō timebo quid ficiat mihi homo p̄o l. s. Sufficit dñi cōprotectio.
Quo fit ut interū hūc ualcas in xpo Iesu, et annos degas felices,
usque ne dñe lector rursum a me uisiteris, quod propē die spero
Alijs auspiciantibus futūru. E manu mea fuit emissa die august.
ingesima, 1565.

An psalmus septem penitenciales per fratrem
franciscum securum, doctorem parisiensem secutus
quedam succincte interpretationes

Quorum primus est sequens

Domine ne in furore tuo arguas me: neque in ira
tua corripas me. Cuius titulus secundum hebreos est
ad victoriam in organo super octavam psalmi dauid, se-
cundum vero septuaginta in fine psalmi dauid pro octava. Iste
autem Jeronimus, victori in psalmo dauid super octavam
Omnes qui uere fuerint dauidi hunc conlaudasse psalmum
Tenendum autem modus secundum hebreos explicatur, du-
antem super octavam uocem usque. Cuius ratio hec est. Quia
psalmus hic decem amplectitur carmina, in quorum initio
successiue uocem extendebat ad finem usque. Decem uocem, cum
organis uocibusque, ita ut chorus unus maneret uictori.
Interpretes uero per sonam ad quam nos iste dirigit psalmus
explicat, uis christi, qui legis finis fuit, ut testatur ipse
diuus paulus ad romanos capitulo primo. Firmis legis usque ad christum
pergo nam quoque. Cui hic psalmus dirigitur. Jeronimus
explicat, scilicet iesum, qui hic per dauidem intelligendus
est. Hec de psalmo epitaphio, seu superscriptione. Et sic
de motu qui induxit dauidem ad hunc capitulum psalmi,
agendum est. Pedes autem sex asserebuntur, nume-
rationis populi peccatum induxisse uis dauidem ad hunc
ceterum psalmum, pro cuius uindicta tendit est hunc
ationem, id quod scriptum reperitur apud secundum regum
ad caput uigesimum quartum. Et addidit furor eius irasci
contra israel, commouitque dauid in iudicio ad roab.
Vnde numerum israel, et iuda, dixit rex ad roab pri-
cipem exercitus sui, de moy insultant scriptum reperitur in
para ad caput uigesimum. Ceterum nota est populi copulatio

Primi psalmi

Qui quū noſcē mensurā ac spatia iugū dicitū totū Intraſſet
 promiſſionis regionē, & deſcriptionē populi ſregi obtulit
 numerum Et inuenta ſūt de iſraēl octoginta milia uirorū
 fortium, qui educerēt gladium / et de iuda quingenta milia
 pugnantium Quē quū dauid numerū accepiſſet / eius cor
 ualde in hoc factō, ſed precor dñe, ut traſſeray iniquita
 tem ſerui tui, quia ſulte egit nimis Doluit enī ipſe, co
 q̄ ſciebat populi numeratiōem Cuiſi pro argento, ^{esse} ſine inhi
 bitam, ut ſcriptū eſt apud exodū ad caput trigeſimum Exo xxx
 Quando tuleris ſūmā filiorū iſraēl iuxta numerū, dabūt
 ſinguli pretiū pro animabus ſuis dñō / et nō erit plaga in eis,
 qui fuerit recensiti. Hoc autē ^{abit} qui trāſit ad nomē / dimidiū
 ſieli iuxta mēſurā templi Sielus uiginti ab obolo habet,
 Medio pars ſieli offeretur dñō Qui habet in numero quingiti
 annis / et ſupra / dabit pretiū, Aues nō addet ad mediū ſieli,
 et pauper nichil minuet, Suceptūq̄ pecuniā / que collata eſt
 a filiis iſraēl, tradet in uſus tabernaculorū teſti morij, ut
 ſit monimētū corū corā dñō, & propitiētur aīabus corū
 Et qm̄ dauid iuerat / contra hāc inſiſſionē dñi, ideo dñi querat
 Dicit Peccavi ualde in hoc factō Ea propter / ſtatim dominus
 miſſum ad dauidem fecit illum egecziū uatē gad, qui
 dixit ei triū tibi datur optio, elige unū quod uolueris
 ex ijs / ut fatiam tibi Aut ſeptē annis ueniet tibi fomes in
 terra tua, aut tribus mēſibus fugies aduersarios tuos,
 et iſti te perſequētur, aut certe tribus diebus erit peſtilētia
 in terra tua) hec ad dauidē dicta ſūt per prophetā, Domini
 inſiſſione, ob populi denumeratiōē Cui reſpondē dauid dixit,
 Contraſtimus, ſed melius eſt / ut incida in manus domini
 (multe enī miſericordie eius ſūt) q̄ in manus hominū,
 Ammiſitq̄ dñs peſtilentiā in iſraēl, de mane uſq̄ ad tē
 pus coſtitutum / et mortui ſūt ex populo, a dan uſq̄ ad
 bersabee / ſeptuaginta milia uirorū Reſidui reperiēs iſte / iſcere
 capite xx4) Ob hoc dñi dñi impulsus fuit dauid hūc edere psalmū,

illic lacrimis perfusus atq; humi prostratus q; Dñe ne in furore
 tuo arguas me; Dei patris uncti, ceu bone xpe, In populo nu-
 merand; inter me deliquisse, confiteor me aberrasse, quã ego
 ipse iuravi aduersus tua prohibitionẽ, ^{et} minime in fuitas eo mãm
 preuocationẽ, irbo mei delicti flagito ueniã, qm̃ de te ppx intẽ
 abnẽb; scizis est. Quĩ iratus fueris miseri corlie recordabe ^{aba in}
 ris, ad caput tertiu; Ite Dñe, ne in furore tuo arguas me;
 sed mecu tua mititate utere, humanitateq; ac bñẽguitate, quibus
 affatim totus affluis. **Vertitur Dñe obsecro in pietatẽ furore**
tuis, quã sis pius ac mansuetus, ut misericordias tuas
in teo rã cantem psõ lxxxv. Aut in fine misericordiã tuam ^{psõ lxxxv}
abscides a generatione in generationẽ. Aut obliuisceris ^{psõ lxxxv}
deus, aut continebit in ira tua misericordias tuas, psõ lxxxvi
Mini me gentium, sed mei propitiaberis peccatoris. Neq;
in ira tua corripas me; Ira tua dñe queso, ut procul absit
a me, nolito illa me tingere, sed illã conuerte in mäsuetudi-
nẽ. Quĩ fiteor me peccasse ualde in hoc facto, videlicet in po-
puli computatione, et temerariẽgẽ, sed precor dñe, ut tras
feras iniquitatẽ serui tui, in compũctionẽ, atq; mei delicti
detestationẽ, Pater tu es misericordiarn, et deus totius co-
solatiõis. q; cori, cap; pmo, Precor, noli me ira tua corripere, ^{q; cori}
sed consolare me. Si illud perpetravi delictũ, inter me
Dñe, haud peractum fuisse industria, neq; e malitia, aut obli-
uionis uĩ, sed e quadam ignorãtia, seu iniquertentia, uel
curiositate, Obquã rem delicti iurẽ utiq; mee, et ignorãtiã ^{psõ lxxxv}
meas ne memineris dñe psõ xxxv. Sequitur Misere mei
dñe qm̃ infirmus sum; Si delicti mei ueniã peto o domine,
flagito, eo q; infirmus sum. totus nẽpe egrotus, quia, a plãm
pedis, usq; ad uerticẽ mei capitis, nõ est inuenta in me. Esa p
sãntas Esa, cap; primo Dum sane populũ innumerari,
uulneratum fuit cor meũ, uoluntas autẽ deprauata extitit,
at intellectus totus apparuit hebetatus interius, exteriusq;

Primi psalmi

Quia propter misere mei, qm̄ infirmus sū Scio hanc resu-
 nemine uti exortandū, nisi ob tristitia, aut propter nimiam
 corporis lassitudinē, uel ob cibipotusq; excessū, Ex istis tribus
 mihi conflatu infirmitas, Quo fit ut si eger sū, nō nisi
 ex peccati mei nimia assiduitate, ac ex super aliud ac frequēte
 tione, Quippe mea peccatorū meorū frequēte assiduitate me
 cogit exortari Propter itaq; nomē tuū propitiaberis peccato
 meo, multum est enī p̄sō xx⁴ Multum nōpe ac per maximū ^{p̄sō xx⁴}
 piaculum meū fuit, ito infirmus, ^{sed} tu dicitre mēd. pro
 pitiaberis ei Qm̄ tu es dñe deus meus et redemptor meus ^{p̄sō xlvij}
 p̄sō xlvij Quū lazari eger, germane ad christū literas (pro inco-
 lumitate impetrandā) destinauerūt in quientes (Dñe quō amas
 ecce infirmatus ioha. xi Respondit) Infirmitas est hec, nō est ad ^{ioha xi}
 mortem, Itē obsecro mi dñe, ne hāc delictorū meorū exortudinē
 haud ad mortem sit eternā Sequitur q; Sana me dñe, qm̄ cō-
 turbata sūt omnia ossa mea) ob hanc atq; dulcē seru. ^{Sanā} Qm̄
 ossa mea contribulata sūt ob delicta mei improbitatē, ito me
 cen seo exortum, Profecto o omnes anime me potentē scō
 turbete fuere, quando dictū fuit, ^{mihi} per uatē gal, e tribus
 tibi unū elige, tūc enī coactus fui Pro sana me domine,
 eroris medicamine tuū) Et sanabor, a peccatorū meorū
 ulecribus) Saluū me fietue misericordie antidoto, Et
 saluus ero) te miserante) Qm̄ laus mea tu es) ^{tere xlvij} tere xlvij
 Et si tu christe laus mea es, cur me nō sanabis) Curabis
 quippe nul nera mea non est opus ualentibus medico, neq;
 te que rimam, dum optime ualebam, Sed male habentibus)
 At modō male habeo ^{mt̄ ix} Itō sana me dñe (qm̄ cōtur, ^{mt̄ ix}
 liata sūt omnia ossa mea, Dñe si mispotes me mūdare ^{mt̄ viij}
 mathei viij) Dicitō deprecor, uolo, mūdare, Qm̄ credi me
 illico fore mundandū, a peccati Leyra mei, si cor me nō
 dñe misericordie tue factū tēgeris, Dñe delictorū meorū
 submersus fluctibus, quia tempestas submersit me ualida,
 perro nōpe, saluū me fiet, ne porcā, aut ne naufragū
 patiar, in tantis constitus periculosis periculis

5 **Explanatio hec est**

Sūt itaq; omnia astra mea turbata ^{videlicet} De ne formidine qua
 timeor me meritis fuisse, qui tua ostendi celsitudine
 in populo tuo numerando. Nō tu nō vis morte peccatoris,
 sed ut conuertatur et agat penitentia Exerhiu Iho pndt Exerhiu
 me peccati, ut mei miserearis. Excitu gvero potentia tua et
 uenito, ut anima tua ^{meam} (pro qua tuū fudisti exnore, uinifces
 manū tuam obsecro) ut porrigas bono iesu ad elleniandam
 a peccatis animā meā. Si me tetigeris peni tentie medicamēto
 sanabor. Dicitur de peccor / mihi proteruo peccatori, id quod
 paralitico dixisti. Confid fili, remittuntur tibi peccata tua ^{ant ix}
 math ix Et sanabor extemplo, quū cor percuiseris meū dñe,
 Pater peccati in celis et corā te, iam nō sū dignus uocari filius
 tuus luce ad caput quintū dicitur. Ideo sara me dñe / qm exer ^{luc 5}
 sum / Q sequitur Et aīa mea turbata est ualde, et tu domine
 uoguesuo. Valde ^{an} conq;stata fuit anima mea, et nūs meus
 aēdiat us, dū ad aures peruenit meus, tū datur tibi optio
 Mes quoq; mea nimis afflicta exhibit, quū dixi tibi peccati
 nimis / in hoc factu videlicet / in plebe numeranda. Quia tūc
 repleta fuit malis anima mea / et uita mea ⁱⁿ inferno appropin ^{pro lxxvii}
 quouit p̄o lxxvii Mes quippe tota a me auferat / ad
 in mētem uenerat, me te offerdidisse. Cuncti mei turbati
 fuere sensus, quia saucia tu me peccatū repererat in populo
 tuo computanda. Sed tu dñe uoguesuo in delicto sines
 me permanere. Quando uenies / pntis te uidi. bo, ut
 peccatis meis cauteriū adhibeas. Nolite dñe morā facere
 sed ueni relaxare facinora mea, Qm turbata est anima
 mea. Iho dñe in noīe tuo saluū me fac et in uirtute tua
 libera me p̄o lxxvii / a tanto delicto et maximo, Cunctis diebus, ^{pro lxxviii}
 quibus nūc milito in hoc corpore mortali uicis subdito. Expecto
 donec ueniāt inmutatio mea, scilicet ex peccato ad gratiam
 .c.

Primum psalmi

Vocabis me) per penitudinem ductorum meorum (Et ego respondebo
 tibi) habita uitiorum remissione meorum (Copegi manus tuarum
 porriger dexteram) miseri corde tue) Et quid gressus meos
 dinumerasti (Job 24) hoc est peccata mea) Sed parce peccato meo) Job 24
 quibus nimirum affluo tue offensiuus maiestatis. Iho dno
 neq; miretur, si anima mea turbata est, qui tua orbat a
 sit gratia, sed bone Jesu, usquequo disteres ad uentum
 in spem tuam, ut a delictis laues meos, tue limpha pietatis
 Dicito mihi de peccator saluator mundi, bade, laua, in natatoria
 silue ioha) ix qm mox a peccati mei lipra mundabor, et sic sup Job 19
 riuem dealabor, Dne da mihi aquam samaritane, ne amplius ps 42
 sitis peccatorum me ultra teneat ioh 4. Qm profecto lingua Job 4
 mea adhesit faucibus ps 138, pluribus onustis sceleribus
 Et quis ea auferat, nisi tu dns deus, qui omnium deos impro
 bitates. Ego nepe rimatum plenus exto, at tu miseri cordiatu
 Jigitur Anima turbata est ualde, sed tu dne usquequo, si nes
 me turbaris. Sequitur (Conuertere) et eripe anima mea salu
 me hic propter misericordiam tua. Qm omnes peccati con
 tinetione mei sapiti fuerit sensus, fluctuante aia mea, conuertere
 ad me obsecro bone egrise, gratia tua pro ueniente. Quia
 si ambulauero in medio umbre mortis, no ad timebo mala,
 qm tu mecum es ps 138 et ego gratia comitante ad te conuertar ps 138
 propter plebis numeratione) procul a te discessi de longe a
 peccatoribus salus ps 138. Et nio per gratia tecu habito ps 138
 Abierat longe, ab uitiorum fetore meorum, modo reuertere propt
 tue gratie nitore con uertem. Trahe me post te, ut conuertar
 a te, secus ire post te neque, et sic curremus in obre
 unguentorum tuorum, sine quo ad te minime uenire
 et a mihi quiesce hoc unguentum a deo suauiter, hoc est tua
 gratiam, ut omni ad me tempore conuertaris, et ego
 ualidus sim, ut ex peccato te comitante ad penitentiam conuertar.

Convertere usque dñe ad me per inter nā impietatis ne
 ut ad te ego per penitentia ad te revertar Quia tu dixisti
 Convertimini ad me et ego convertar ad vos zacharia zach
 dno bone iesu ad cordis mei hostium pulsa ac mei pñs
 pesulum tange Quia tu dixisti Ego sto ad hostium
 seruatorum penitentium meorum (Et pulso) ut penitentium
 introducam ac peccatorum detestacione uorū, sursum eorum metus
 eleuandi, ad gustandas diuinas inspirationes (Si quis audi
 erit uocē meā) hoc est Penitentia agite, et appropincabit
 regnū celorum mat 4 (Et aperuerit mihi ianuā) s in mē q
 cordis, omni obice eximino ablato (Introbo ad illū) ut
 mea presentia tangā eius uulnera, ne in maiora prolabatur
 delicta (Et cenabo cum illo) hoc est incipū dabo sibi
 ut tandem me fruax (Et uocē meā) subaudi, in patria
 habitabit ac cenabit in mēsa mea) Et ego dispono uobis regnū
 sicut disposuit mihi, pat' meus regnū Quocirca que ego
 mi dno ut dignorū ad me peccatores ut saluus fiat (cōfī
 hoc est primū quod in hoc petūt uersiculos) in delictis domini
 conuersione ad xpm (Secundū uero quod poscit) est anime
 erptione a culpa/pena q dicit (Et eripe animā meā) hoc
 est ab omni malo, cunctisq anime/corpusq periculis
 Meminit danid potius anime q ipius corporis, quū ipā
 pars potior/etū excellentior sit ipō corpore, iuxta illud
 Nonne anima plus est q esca) quū ista periat, illa aut degat
 ineter nū mat 6i Idcirco hec quū sit sublimior potius
 pro ea est ora nū, q pro corpore, quod est interi mēdū,
 atq in cineres reuertēdū Quo fit ut nates potius popos
 cerit animā iri do cōmē. Adā, ut a caribus eripiantur/
 q ipū corpus cadent, omni bus ulceribus plenum
 Et ideo optime a propheta oratur Qui in fit Et eripe
 animā meā) hoc est, ab iniquitatibus ab spurcitijs, ab
 q ipū inimicis uisibilibus, ac inuisibilibus, qui animā necat

Primo psalmi

mea, intetimit pñs meū, hebetat ipus intellectū, anime
 potētiā omnes mee uulnerat, ideo bone dñe fripo ani
 mā meam, ne prociāda in maora delicta, pōhm uolūbūcā
 Custodi me dñe ut pupillā oculi tui, protegendo me ne
 perca cū abprobationibus meis Ne quando dicat inimicus
 meus (hoc est in uite mee in diebus posterioribus) Prenalini
 aduersus eū p̄o xij / ut inde confundat, Sed tñ dñe deus p̄o xij
 sub umbra alfarū tua rñ protege me p̄o xbi / Quicquid modū p̄o xbi
 gallina congregat pullos suos sub alas matris xxij / Sequit̄ p̄o xxij
 tertio in eodem versiculo & Saluū me fac propter miseri
 cordiā tuā) Egregie uates futur, qm̄ primo dicit Contere
 dñe, hoc est ad me per gratiam, qui a me abierat per
 meū delictum, Secūd̄ ait / Et eripe a animā meā) a uicis
 sanguinū, id est ab anime iniquitatē) Nūc aut̄ in fi
 tertio Saluū me fac propt̄ misericordiā tuā) Quo undi
 quāq̄ astutus, p̄o xij totus plenus est, qm̄ tñ sit propriū pro
 p̄tari, Jāo aio dñe deus) propriū est tibi peccatori
 ut aiebat publicanus, luce xbi) Jam qui sis misericors luce xbi)
 hō ilicā cū pessimo carno) maior est iniquitas mea, q̄ in gene iij
 ueniā mereat gene, ca) Sed tñ duo augustino) maior
 est misericordiā tuā) q̄ sint omnes iniquitates me) O p̄
 bonū et iudicū q̄ est in dñe misericordiā referto) perare p̄o xij
 Quia misericordiā eius subsequetur me p̄o xij omnibus
 diebus uite mee, Quāq̄ uelis (q̄ nūq̄ ueles animā confundere
 meā ob iniquitates meas nūq̄ id perages) Quā super exultat
 misericordiā iudicium iacobi ad caput primū Confessus sane iacobi p̄
 dauid in dei misericordiā, recte ait Saluū me fac propt̄ mise
 ricordiā tuā, hanc ob meā iustitiā, qm̄ opera uelut panis
 mensurante, mea sūt, nullius ponderis Esa lxij) Sed bone
 te saluū me fac propter tuā misericordiā, n)

Sequitur

Quis nō est in morte qui memor sit tui? In inferno aut
 quis confitebitur tibi? Quis dixerit, Nemo, An
 hic curat gūmpe, Quis est primus, q̄ raro sane quis
 est qui mortis tempore, dei sit memor, qui tūc uax
 in rebus se reperiat preocupatū Quia si adfuerit cōm̄,
 si proles affiterit, si corū ploratus, ac querimoniar audierit
 si ^{suavit} ~~hinc~~ memor fuerit opulentiarū, quomodo dei re-
 miniscetur? Idcirco hō est in morte, qui memor sit
 tui, Ex aut̄ altera parte, caro sp̄s q̄ adsūt, doloris nim̄ asse-
 guonā modo in morte memor erit dñi? Minime erit gēhū,
 In illo posteriori conflictu adsūt hostes, qui plurima cō-
 ſtitūt argumēta, multaq̄ propinantes comētā, nitentes ut
 ipsū in baratru propināt Quomodo uliq̄ dñi erit memor
 in morte? Desperde queso quonā pacto morti proximus
 erit mortis tempore dei memor, Quis neq̄ mūdus, fastus, pō-
 uoluptuarum, ceu delictora ad memoriā trahit, At demun-
 tohis nexius, nisibusq̄ nititur, ut eū iacet in gethēnam,
 Qui tantis iactatur procellis, quo modo euadet naufragiū?
 Hoc quū uates animadueret, scilicet hominē uix mortis tēper-
 dei reminisci, orat dñū dices Dñe saluū me fac, propter
 misericordiā tuā Quis nō est in morte, qui memor sit tui,
 Saltem conced' ut uite mee tempore tui reminiscar, ut
 delictorū meorū penitentiā agā, anteq̄ ab hoc discedā mūdus,
 fac me obsecro hominē neterē exire, ut nonū uiduā, ut sic em̄
 semper memor hiam, Et Secūdu quod uates propinat est, In infno
 aut̄ quis confitebitur tibi, Nullus profecto, quū ille horrozis
 locus ad confitendū aptus sit neq̄. Hic, hoc est, hoc in mūdo
 est locus ad peccatū ferendū, hanc illie, Hic quibus dicere,
 tibi solū peccavi p̄dē, At illic ^{precipue} lingue, Male nixi egiq̄ p̄solē

Primi psalmi

hic dñs nra comite ^{partes} Recogitabo tibi annos meos, in amari-
 tudine anime mee apud uatē esaiā Ad caput trigessimū ^{esaiā} ^{esaiā}
 hic, hic, et nūq̄ alibi, sic pote in inferni lacu delicta s̄
 cogitanda, aut perscrutanda hic, pectora sūt percutienda ubi
 adst sacerdotū copia, quibus tua ualebis tua detegere uul-
 uera, Quā obrem In inferno, quis confitebitur tibi? Nisi
 tuo illie uolles hostis tua fieri uicta Quo fiet ut in orco,
 haud sit confitendi locus, se patiendi nimia supplicia, nimi-
 osq̄ cruciatus, ad quos potius est apertendū, q̄ ad confitendū
 Juxta uobī dictū ad caput uigesimū quartū Ad calorem ^{Job xxxij}
 nimium, trāsiēt ab aquis niuū, Sane magnus est cruciatus,
 a frigore gelu, mox tēp̄ meare ad ignis maximū calorem
 Quū itaq̄ patiendi in baratro, talis cruciandi reperiat
 modus, qui dānatū exorbitat, Quomodo deo cōfitebitur
 Namine quippe Quādamodū in aula regia, nūq̄ canitur,
 nisi laus perabēnis Juxta illud dauid̄ ps̄ lxxxi beati qui
 habitāt in dño dñi, in secula seculorū laudabūt te, Vbi ^{ps̄ lxxxv}
 nūq̄ cessat confiteri dño Et dicere Confitemini dño qm̄ bonus,
 qm̄ in seculū mise ricordia eius ps̄ cxxxv Et ut ait esaiā nō ^{ps̄ cxxxv}
 cessat dicere sanctus et cetera id genus capite hī Jhn̄ apud orcutēra ^{ps̄}
 neq̄ cessat sōm̄ nome in mare, Quā propter Quo modo quis
 in inferno dño confitebitur? fiet utiq̄ nullatenus Niten-
 quā corroborare sententiam dauid̄ ad psalmū lxxxv Jn quō ^{ps̄ lxxxv}
 Nūquid aliquis in sepulcro (hoc est in gethēno) narrabit mise-
 ricordiam tuā? Quasi si diceret Nullus est adeo auarus ut
 hoc autumet, Nūquid cogitur centur in tenebris mirabilia
 tuā, ait uates eod̄ psalmo Nemo in illo caliginoso loco est,
 qui dicat, magna est potentia tua, magnaq̄ sūt opera tua,
 quia inuidia eos tenet nimia, Quo circa nequius dñi nome
 laudare, sed potius blasphemare. Hec in lachrymarū malle-
 me sic itaq̄ o bone resu tui remittisci, atq̄ peccata cōfite-
 rī, mca, dñ̄ hic de quo Am̄ r̄ est in morte qui memor sū tui

Primi psalmi

¶ Tertio iniquat satisfacione dices, lacrimis meis
 stratum meum ligabo. Qui es furatus alicui
 fuerit a proximo, per ipsum ^{vi} satisfacere debet, si facul-
 tates suppetunt, secus qui deuenit ad pinguiore fortunam,
 deo uero, que per precepti preuacacione ostendit, quod
 furaberis Exo xx per lacrimas, Vates utriusq; obseruauit, ^{Exo}
 quando dixit propheta gad, peccati, iniqui es, lacrimis sui
 stratum ^{ligabit}, per eas deo satisfacies, atq; ultra hoc, per
 altare quod construxit, satisfecit, quod ad modum scriptum ostendit
 q; regis ad caput uirge simi quartum. Hec illic sunt uerba, que rex
 literis mandata, propter populi in metatione transiit, dicitur
 pestilentiam in israel, a morte usq; ad tempus constituta, et
 mortui sunt ex populo, a dan usq; ad bez sabee, septuaginta
 milia uirorum, Quiaq; extendisset manum suam angelus dñi super
 iherusalem, ut disperderet ea, miseratus est dñs super asychie, et
 ait angelo percutienti populum, Sufficit nunc, contine
 manum tuam. Erat autem angelus dñi iuxta arcam, arcua te-
 buset. Dixitq; dauid ad dominum, quoniam uidisset angelum
 cedentem populum, Ego sum qui peccati, et ego iniqui es,
 isti qui ones sunt, quid fecerunt. Vertitur obsecro manus tua,
 contra dominum patris mei. Venit autem gad propheta ad dauid in
 illa die, et dixit ei, Ascende et constitue altare, in arca, arcua te-
 buset. Et accendit dauid iuxta sermonem gad, que prece peror-
 ei dominus. Conspicitq; arcua, aduente regis, et seruos eius
 transire ad se, et egressus aduente regis, pro no nultu in terra,
 et ait, Quid cause est ut ueniat, ut ueniat dominus meus rex ad
 seruum suum. Cui dauid ait, ut emam a te arcam, et edifice altare
 domino, et cesset interfectio, que crassatur in populo. Et ait arcua
 ad dauid, Accipiat, et ostendat dominus meus rex, sicut placet ei,
 habes boues in holocaustis, et plaustrum, et iuga bouum in usum
 lignorum. Omnia dedit arcua regi, dixitq; arcua ad regem,
 dominus deus tuus, suscipiat uotum tuum, cum respondit, Rex ait,

Hec quoque ut ius, sed omnia pretio a te, et non offeram domino de comede
 holocausta gratuita, Emit ergo dauid arca, et boues argenti
 siclis quingua ginta, et dauid edificauit ibi altare domino, et
 obtulit holocausta, et pacifica, Et propitiatus est dominus terre,
 et cohibita est plaga ab israel. Ecce satisfactio, per quam
 praecul de populo recitatus est expiatus, Acci maxii, uirum
 dauid, per genas deffusaru suas astalim. Quocumque tu o crimi
 nator, et si optas tui uiri expianda crimina, ipam inueniatur
 dauid, per contritione, quod operaberis, si peccatorum tuorum
 tu mensitiam aut maximam habueris dolore intellectum, etiam
 sensu similitudinem praesent, atque maxime conducit ad ueniam
 obtinendam, Perinde et tibi opus est uera confessioe uocali,
 absque qua tibi non acquiras peccatorum indulgentiam, Est etiam
 tibi persequendum, ut minime satisfactoris obliuiscaris, sibiende
 deo, et offere nea, qua ipse offere uidisti, atque homini, si quouis
 modo eum iniuria affecisti. Secus nullatenus neque deo, nec
 proximo, munus tuum quibus affere, sicut magister dicitur,
 quod tibi persuadet ad mathei diu caput quintu. Si ergo offeras matheo
 munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quod frat tuus
 habet aliquid aduersus te, relinque ibi munus tuum ante altare,
 et uade prius reconciliare fratri tuo, et tunc uenies offerere mu
 nus tuum. Quod tunc deo erit placabile, ut misericordiam
 consequaris. Aliter proplurimar lucas penas, si tua contigi
 osa fuerit oblatio, quod deus respiciet. Sicut uero quod sit tunc
 semper offerre tuum ipse sit acceptabile. Sequitur. Et iratus
 est a furore oculus meus, in ueterani inter omnes mi
 micoy meos. Ex duobus conuenitur hic uates. Idem uero
 est de mentis ac corporis oculo, quod ipse senserat, quando illi
 optulit eum fuit oblatio, ut habes significatum in re, ca, xxxi. in re xxxi.
 Vbi dicitur, quod postquam dauid populi numerum recepit a capitaneo iudi
 peccatis eius cor, ut agnosceret se erratum fuisse aduersus
 diuinum preceptum, ut scribitur apud exodum ad caput tricesimum. Ex xxx

Primi psalmi

quo agnoscit sicut corde puro ad dominum. Peccati ualde in
hoc facto, sed propter dominum, ut teas ferat iniquitate serui tui
quia stultus egi nimis. Surrexit itaque Saul uis mane, et sermo
domini factus est ad gad prophetam et uidente dicit, uade et loquere
ad dauid. Nec dicit dominus, tibi datur optio. Elige unum
quod uolueris, ex his, ut satiam tibi. Quibus ueniret gad ad
dauid, nuntiauit ei dicens, Aut septem annis ueniet tibi fames
in terra terra tua. Aut tribus mensibus fugies aduersarios
tuos. Aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua.
Tunc ergo uide et delibera, quid respondeas, qui misit me sermo
domini. Dixit autem dauid ad gad, Coartor nimis, sed melius est ut
cidam in manus domini, et multo enim misericordie eius sum, quam
in manus hominum. Ob hoc recte dixit dauid, turbatus est
a furore, uidelicet a sententia domini, non comminatoria, sed disti
nitua, ut ex tribus unum eligeret, oculus meus, quando dixit
Coartor nimis. Nempe tunc nimio perculsus fuit pauore, quam
illa illi obiecta fuerit terribilia atque difficilima, ideo non est
mirum, si eius oculi existerent turbati. Si rex iuberet te
in crastinum ire in patibulo suspendendum, nonne in exterrum
incideres? Vtique, si quid ergo, non tibi uident manus in dei sen
tentiam prolabi. Arbitror te non ire in istas. Quia sit horrendus
in manus dei omnipotentis, ad hebreos ad caput decemum. heb. 6.
Quoq; tu peccator perpende, ne tuis ueniat turbatus
oculus, dum apud uallem iosaphat, quando dominus nobiscum est. ^{10. he. 11.}
turbatus iob in ca. illa horrenda intromisit sententia ad uires
tuis. Ite maledicti in igne etermi. ^{1. 2. x. 2. 5.} Agito gueso cithauid. ^{1. 2. x. 2. 5.}
penitentiam, ne in dei manus prolabaris. Sed cum ubi licite ago
penitentia in familia, ca. xx. q. 4. Secundo gurela contra s. uos iob xx.
ostert inimicorum, iungues. Anueteram inter inimicos meos.
Quo inimicorum genera impingebat in dauid. Videlicet inuisibilium
atque uisibilium. Per inuisibiles capimur demones, qui

dauidi populi suggessere computu, prout scriptu reperitur
 i parali ca. xxi. Conuenerit aut sabbat, et incitauit dauid d. p. par. xxi.
 ut numeraret israel, Ex hoc liquet satanas induisse ipius pro
 pheta m/ ad populu numerandu. Propterea est nostru hostis seper
 aliquid mali nobis suggerere, ut fallat ac decipiat. Dixit compe
 conuenerit uates/ dices, Inueteraui int omnes inimicos meos/
 hoc est int peccati criminalia, que uetera sunt/ qm a mundi
 origine traxerit, ab ipso ada mo, du pomu gustauit uetitu geny
 Qm itaq peccatum ueteranu sit/ dauid ueterauerit/ ipm q
 scilicet Quia que ad modu homine/ exalta reddit nouu, ita
 delictu/ redigit ueterem. Vetus erat dauidis peccatu/ quod
 ipum inueterauerat, mans mēsisbus nouē/ uigintiq diebus/
 tectu i re xx. ita ut ueterasceret peccati tūbigenē. At qm i re xx.
 dixisset (Peccau in hoc factu) renouatus est ut aqul. v. 150. c. 1.
 centesimo secundo. Inueteraui/ utiq inter inimicos meos. Et
 est itaq diceret Ego cunctoru cens/ atq preuaricator, plur.
 cunctis peccau/ Ego q noq int omnes plur dno ingratus ex
 titu/ minime domoru plenitudine/ a dno datoru memore
 Quia qui me de omni gregibus sustulisset pso habm. p. 1. habm
 et m regem eius iuss/ unxisset samuel p re. xbi. itaq p re xbi.
 memor fui tui, Quā ob re Inueteraui inter inimicos
 meos tū inuisibiles/ qm inuisibiles. Inuisibiles emulos ple
 rosq habuit. ~~ueteres~~ dauid/ qui ipum inueterabat/ ut pot
 ipum saulem/ qui inuidia dicitur/ illu uehemeter est per
 secutus. ad uigine ut qm usqut habes p regu ca. xxiii. i re xxiii.
 Quiaq semei/ ex saule pro sarpiā/ impingebat, du a fatie
 absolonis fugeret, illi male dices/ atq inquis. Egredere gre
 dere uie sanguinu/ et uir belial/ i re xbi. p re xbi. i re xbi.
 hor, atq plurimos alios, etiam et nabal impingebat in ipis
 du dicebat. Quis est dauid, et quis est filius isay/ p re. p re xxi.
 xxi. Quā dauid se circūdatat/ utiq/ res perisset tot inimi
 cis/ atq/ iebat ad dminu Inueteraui inter/ tni micos meos.

Sequitur q̄ discedite a me omnes qui operamini iniquitate
 q̄m exaudiuit dñs uocem fletus mei. Suadet hoc in usu
 actorum quomodo dñs exaudierit eius fletus oratione qua
 ipsum deprecatus fuerat ut populi denumerati uoxa deleret
 qua dimissa, ausus fuit dicere discedite a me omnes, qui ope
 ramini iniquitatem. Qui laudem ad populum induxerunt
 numerandis, demones fuerunt. Quo fit ut dicat, discedite, abite,
 procul, omnes uos, qui semper mihi mini, ut proterue agat.
 Quasi si diceret, iam uos minime timeo, neq̄ est mihi
 cure de uobis, fletus uostros ac tempestuosos nusq̄ horreo.
 Et scitis cur? q̄m exaudiuit dñs uocem fletus mei, dñs
 dixi coram uate agam. Peccavi nimis in hoc factu. Ideo
 discedite a me omnes qui operamini iniquitate. Vos ini
 mici mei, hoc est peccata mea, que me estis persecuta, sep
 ramini a me, abite queso longius, eo q̄ dñs miser cor
 et iustus, dignatus est exaudire uocem fletus mei, omnium
 peccatorum penitentiam egi, quia uult me omnium meorum
 uiciorum, Quo fit ut iam nullam habeatis in me residentiam,
 quum omnes sint deleto iniquitates mee. Propter ea, sic dicit
 mea, q̄m iam dñs iniustitiam haud meminit meam. Audi
 tute que dñs in mei fauore dixerit per Ezechielis os ad
 caput octauum decimum. Si autem impius egerit penitentiam ab omni
 peccatis suis, que operatus est, et custodierit omnia precepta
 mea, et fecerit iudicium et iustitiam, non uiuet, et non morietur,
 hec quippe ad unguem adimpleuerit dñs mei misere re bene.
 Placuit ei, misereri mei. Quid itaq̄ me uultis amplius
 persequi? Nō auditis? q̄m exaudiuit dñs uocem fletus
 mei. Et tu christi respectus fecit penitentia saxo ut ualeat
 fiducialiter dicere ad uos tua peccata. Discedite uos omnia,
 q̄m dñs exaudiuit uocem fac clamorem fletus mei.

Recte interrogabis, Quomodo nates auius fuerit dicere,
 Quomodo exaudiuit dominus vocem fletus mei / ubi de peccatorum
 indulgentia suorum se inclinat, quod sit scriptum apud eccle-
 siastem ad caput nonum Nescit homo utrum amore / an odio
 dignus sit / sed omnia in futurum reseruantur incerta / Eccl. 9.
 Itaque in arbitrandum est, quia fidelium est nemo igni per-
 ceret utidine, aut emittentia / seu per demonstrationem,
 ut valeat scire, At per quaedam quibus fieri correctura, Si quis
 peccatum id fecerit / ad ^{probat} tenetur, ut dicitur paulus suadet
 Probat autem scriptum homo / et sic de pane illo erat per bovi per. xi.
 Ultra hos morbos, et sublimiori modo, dauid delictorum
 suorum neminem agnouit / scilicet, per diuinam reuelationem,
 quia afflatus erat almo spiritu. Unde ausus fuit dicere Quomodo
 tu remisisti iniquitatem peccati mei pro xxxi. Legimus sane pro xxxi
 in patrum uitis, sanctorum patribus pluribus, obitu sui
 posteriore in fuisse reuelatum diem, prout scriptum
 habemus de diuino christi secretario iohane, de cuius obitu
 dominus reddiderat etiam, quando eius missi descenderunt
 in defessum, quadam die dominica, ad nitha ageret / apud epbesu
 Quomodo igitur nates per diuinam reuelationem sciebat nume-
 randi populi peccatum esse remissum / recte dixerunt
 Discedite a me omnes qui operamini iniquitate, Quomodo exau-
 dit dominus vocem fletus mei / O felix / o terque / quaterque beatus / qui
 ualebit cum fiducia dicere Quomodo exaudiuit dominus vocem
 fletus mei / O bone iesu nitha mea / spes mea, cuncte di-
 uitie meae in te sunt site, dum petri fletum accepit / et egens
 foras flevit Amare mathe xxi. Magdalene lacrimas
 quoque / et sanctus retro secus pedes eius Lachrimis capit
 ligare pedes eius luc. vii. Unde dixit / remittitue peccata tua
 publicanus dixit / propitius esto mihi peccatori luc. x. et staud luc. x.
 Dixit peccavi in hoc facto quod re. x. quibus indulgentiam

m. x. xxi
 luc. vii
 luc. x.
 n. x. xxi

Primi psalmi

omnium criminum/ cum peccationem concessisset/ ut recte iustitiam/
 ualuerit dicere/ discedite a nobis o peccata/ quia iniquitate
 operata estis in nobis/ Quocirca quimus dicere, remissa sunt,
 Et tu dñe accipe queso penitentiam meam, quia pudet me peccatum,
 et concedat uere dicam cum uate Quia exaudiuit dñs uocem
 fletus mei Sequitur q̄ Exaudiuit dñs deprecationem
 meam/ dñs orationem meam suscepit/ Et eiusdem sententia
 est hic uersiculus/ cum superiori, qm̄ exegerat eandem senten-
 tiam, ad persuadendum, quo modo iam in unum erat a peccato/
 denunciamus populo, Unde in fit/ in gēd se superioribus
 dictis Exaudiuit dñs deprecationem meam/ quia ueritas
 deprecationis fuerat/ ut impietatem meam deleret/ dñs orati-
 onem meam suscepit/ quādo dixi Ego sū qui peccavi/ et ego
 iniqui egi/ Isti qui ones sūt/ quid fecerūt/ Veritate obsecro
 manus tua, contra domum patris mei/ Ob istec uerba dimissum
 fuit peccatum/ Et hoc est quod dē Et propitius est dñs
 terre/ et cohibita est plaga ab israhel/ q̄ regū ad eam ut uige q̄ re x̄ij
 simū quartum. Et uide/ quomodo prius deus/ eius deprecati-
 onem/ ac deprecationem exaudierit/ Nonnulli/ inter deprecati-
 onem/ et orationem distinguūt, iniquitates/ deprecationem fore
 de peccato remittenda/ orationem uero de gratia (qua per delictū
 orat orbatus) conferenda. Ita ut primo/ dñi fuerit depre-
 catus, ut peccatum illi remissum faceret/ Secūdo orauerit/
 ut gratia prestina foret illi reddenda. Quod et per actum
 fuit Quia crimē illi fuit condonatum, gratiaq̄ restituta/
 ut ipse recte fatetur iniquis Exaudiuit dñs deprecationem
 meam/ propter suam nimiam charitatem/ qua abundat sufficit/
 Et dñs orationem meam suscepit, ob suam maximam pietatem/
 qua assatim affluit. Ite dauid in dei Laudē aiebat/ in misericordias
 dñi in eternū cantabo ad psalmū octuagesimum psalms
 octauū/ Recte quippe dauid dei agnoscebat misericordiam/
 agnoscebat dñi dixit ps̄o lxxi Aut obliuiscetur misereri dñs, aut
 continebit in ira sua misericordias suas/ profecto minime gētu/

Sequitur d' Erubescat et conturbentur uehemēter omnes
 inimici mei / conuertantur et erubescant ualde uelociter
 Postq̄ uates suū delictū agnouit & remissū, per diuinā
 reuelationē, machitur hic aduersus sathā / qui induxerat
 eū cum suis satellitibus / ad plebē numerada p̄ para p̄ p̄
 hostis uisibilis / dum inimicū aggreditur, quocūq̄ timore
 expulso, ipm̄ inuadit totis nisibus, quē si uincit, magno
 fruitur gaudio, ita ut plures nitatur in illū impigere,
 At si uincitur / egeat sicut sabbies rubore comperis / qm̄ ma
 noat eius seruis, ita ut redēptione egeat. Iuxta illud
 n̄ pe / eo / q̄ agno em̄ quis superatus est, huius et seruis n̄ pe / q̄
 est / Quū autē redēptionē receperit, audacter quidē dicere
 Erubescat et conturbentur omnes inimici mei, Ita
 dauidi accidit, Qm̄ quū populū nūcrauerit, instigatus
 a sathā, factus est eius seruis Quia qui facit peccatum
 seruis est peccati Johā ad caput octauū / Ita ut teneatur Johā hū
 ingenti erubescētia / Quū uero corā gad propheta dixit
 Peccauī / libertate donatus est, qua quū esset fundus / fuit
 auctus in istec r̄supera uerba / Erubescat et conturbentur
 uehemēter omnes inimici mei que ūda in sathā / atq̄ eius sate
 lites impingebat, Quasi si diceret Tu sathā / dū me captiuum
 tenebas / gaudio letibaris, nūc autē qui conpicis me libertate
 donatū, ac gratia stipatiū pristina / Erubescet / et conturbare uehe
 mēter Verēndare o impie, qm̄ manus dñi tetigit me, resti tūc
 pristi nō stat in / Quoy tū o christi eula / dicitis adūsus inimicos,
 hoc est peccati, Erubescite, ac abite in malā tē, conturbemini,
 nimio rubore, quia iam a compedibus uestris, insidijs ac malitijs
 exutus sū / Jam uos haud timeas neq̄ uestras. fūc mib̄ suggesti
 ones, quia dñi manus me a uestra iugua eripuit potētere,
 Quo circa adūsus nos fiducialet dicit Erubescat et conturbetur
 q̄ primi psalmi interpretatio. Amē

Secundi psalmi
¶ Sequitur Secundi psalmi propheta

¶ beati quoru remisse sunt iniquitates, et quoru lecta
sunt peccata. In psalmo penitentialium hic est secundus
cuius prescriptio iste est, aut epistophiu, Erudictio dauid,
Quia hoc in psalmo penitentie actus nos erudit ipse inter,
Aut quia per alium fuit ebedi spm, & aliquo oraculo, hoc
est de adulterii bethsabae ne uic hominidip indulgentia, sicut
titula uerat psalmu istu, qui quauis editus fuerit posterior
quingua gesimo, nichilominus ab extra prior reperitur altero
seles trigesima primas hic occupat Quo fit ut hoc in
loco disseramus, quid nate ad confladiu huius modi psal
mu induxerit, Apud regu secudu reperies scriptu ad caput
vndecimu, ¶ quu dauid ageret occiositate, tempore in illo, y re. xi
quo miserat ioab eu naliu exercitu aduersus filios amon, ut ipse
duastaret eu ciuitate zabbu, qua obsidebat, accidit quada
die, ut suerget dauid a stratu suo post meridie, int ad
bularet in solario domus regie, uiditq mulieru se lauante
ex aduio super solarium suu, Erat aut mulier pulchra ualde,
~~Missit ergo rex et rogauit~~ que esset mulier, Nunciatus est ei, quia
esset bethsabae filia helia, uxor uic elbei, Missitq utique dauid
nuntiu tulit eam Que quu ingressa esset ad illu, dormiuit eu ea,
Intimq sanctificata ab immunditia sua, et reuata est in dm
sua, conceptu fetu, Nuntiatq nunciavit dauid, et ait Concepit
dauid aut ne conceptu illi imputaretur, fecit eius maritu
uria accersiri ex militia, qui quu uenisset, quaq plures ada
uid fuisse impulsus ut amu accedret sua, nullatenus ponentes,
seu lares mitigere uoluit suos, Quo circa, quu in eius nece
machinatus fuisset, per ipsum hac astinuit epistola ad ioab
Cuius tenor hic est Ponite uria ex aduerso belli, ubi fortissi
mu est preliu, et Arelinguite eu, ut percussus intereat, Quod
et peractum fuit interceptus in prelio, exorsusq latus luctu
misit dauid, et induxit eam in dm suu, et factu est ei uxor,
peperitq ei filiu, Ecco adulteriu, atq homicidiu dauidu,
Et displicent uerbu hoc, quod fecerat, dauid coru domini, hebr. s
Quia omnia aperta sunt, et nuda oculis eius ad hebr ea s

Misit ergo dominus nathan ad david. Qui cum venisset ad eum dixit
 ei. Responde mihi iudicium. Cuius viri erant in civitate una, unus dives
 et alter pauper. Dives habebat oves et boves plurimos, valde
 pauper autem nihil habebat omnino, preter ovem unam parvulam,
 quam emerat, et nutrierat, et que creverat apud eum cum filio eius,
 simul de pane eius comedit, et in sinu illius dormiebat, et ut illi
 sciret filia. Qui peregrinus quidam venisset ad dimitum, parces
 illi sumere de omnibus, et de bobus suis, ut exhiberet eam unum
 peregrino, qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis, et pre-
 paravit cibos homini illi, qui venerat ad se. Iratus autem indignus
 natione david adversus hominem illum, nimis, dixit ad nathan
 Vivit dominus, quoniam alius mortis est nisi qui fecit hoc, que reddet
 in quadruplum, eo quod fecerit verbum istud, et non pepercerit.
 Dixit autem nathan ad david. Tu es ille, qui fecisti hanc rem.
 Et quoniam nates ex dei iussu ipse vehementer arguisset, natus
 illi, que illi futura erat, ob tanta peccata in deum perpetrata,
 percussus intus, ac indignitate agnosces, dixit. Peccavi. Quod
 audito, et eius penitentie agnita, dixit nathan ad david. Dominus
 quoque transiit peccatum tuum, non morieris. Qui cum venisset
 peccatum esse deletum, quantum pene absolvent, permansisset. Copiam
 psalmi quinquagesimi, que explanabimus, quod ad ipsum verbum
 beati quorum remissio sunt iniquitates, et quorum tacta sunt
 peccata. In hoc versiculo, duo indicat actor. Primo insinuat,
 illos esse beatos, nimis felices, quorum in conspectu divino delicta
 sunt remissa, ac per nulla imputabilia pena. Quando quis pro
 eorum nauis accerit, naufragium evadit, in quod horret
 incidere, arbitratque se beatum esse. In criminatore, qui perit
 se victor fluctus evasisset, quid putabit nisi se esse felicem.
 Minime secundum eum, nichilominus secundum ipse spe enim salvi
 facti sumus Roma. Vere david credebat se beatum esse, eo quod
 sciebat sua delicta esse deleta. Ideo recte quibat dicere
 beatus quoniam qui non abiit in conspectu impiorum, et in via peccatorum
 non detit, et in cathedra pestilentium non sedit. Hic beatus est talis

Secundi psalmi

si huiusmodi ambitus fuerit uirtutibus Quia si impietatem
 sectaberis, impius consueberis, et si peccatorum iter ambula-
 ueris, peccator iudicaberis, et si heresibus seculi obsequeris,
 hereticus reputaberis. Quia ob id, si huiusmodi ornamentis
 nequissimis ornaberis, non beatus, sed infelix uocari uoci-
 tandus Ita ut dicas Remittit consolari anima p[ro] lxxvi, hoc est p[ro] lxxvi
 tam prauis circumdata comitibus Quando ad aures dauidicas
 peruenit illud nimie consolationis dixerunt, quod gad propheta inso-
 nuit (transulit d[omi]n[us] peccat[um] tuum) tunc ip[s]e reputauit se esse beatum.
 Et ideo ausus est dicere, beati quorum remisse sunt iniquitates.
 Si regiam quisq[ue] leserit potentia, nunquid arbitrabitur im-
 probus, atq[ue] omni plenus iniquitate? Reue, uereq[ue] atq[ue] cuncto
 sup[er]lito dignus. At si rex illi perpeccerit, nonne iudicabit
 seipsum omni felicitate refectum? Vtq[ue] / Post dauid adulterio
 homicidior[um] diuinam nefandam maiestate lesetat, Quia itaq[ue] au-
 diuit Transulit d[omi]n[us] peccat[um] tuum, nonne iudicauit se esse se
 uicisim? Infitias n[on] i[st]is / Quando illa uox diuina ad diue
 magdalene inuenit Remittuntur tibi peccata luce b[ea]t[us] Et quia d[omi]n[us] luce b[ea]t[us]
 dixerit paralitico Confide fili Remittuntur tibi peccata tua n[on] i[st]is
 Et chanaanica audiuit a magistro O mulier magna est fides tua,
 fiat tibi sicut uis n[on] i[st]is Et sanata est filia eius ex illa hora. Hec n[on] i[st]is
 post exempla, pleraq[ue] reperiturus es alia, si sacra discenteris euā-
 gelia, in quibus ostendit, christum pluribus uerbotenus dixisse
 eorum praecula esse remissa. Quid uero tibi de i[s]t[is] iudicetur, quibus
 dictum est Remittuntur tibi peccata? Nonne iudicabis eos esse
 nuncupandos beatos? fateberis equidem. Sed iniquis forsam
 Unde censebo eos fore felices? P[ro] resto adest responsio, ex pecca-
 torum remissione, ut meminit dauid d[omi]n[us] inquit beati quorum
 remisse sunt iniquitates) quia huic uenit simili, beatitudi-
 contribuenda, et non sceleribus onusto. Et u[er]o aut si cupis beatum
 uocari, memineris dicti paulini p[ro] cho x[iv] / Probet aut seipsum p[ro] cho x[iv]
 homo) hoc est per contributione, confessione atq[ue] satisfactione.
 Et sic de pane illo edat, uel de xpi eo corpore, et de calice ubi bar-
 Videlicet de xpi sanguine, ut dignus sit beatus uocari.

Sequitur Secūda. Et quorū tecta sūt peccata,
 per penitentiam scilicet quia peccatori pūdet peccatū, quia
 tūc per contritiōnē redimitur noxa remissa, et per
 consequēs tecta piaculum peccatoris demoni cognitum
 relinquitur, quod si per penitentiā deleatur, manet
 ignotū ipi. Quia charitas operet multitudinē peccatū,
 tūc si peccatū et ex gravibz orū haud credideris hominibz ex
 delictū aut dauidis adulteriu/ceu homicidiū potuisse
 tegi, ^{apud deum} Quia ad hebreos ea sit scriptū Et nō est illa heb
 creatura invisibilis in conspectu eius. Si rectos quippe
 oculos habet, omnia prospicit (omniō nuda) apertā
 clarāq; intuetur, nō enī eret ocularibus, sed aperta
 sūt oculis eius. Quōd itaq; ait uates beatus fore illū
 cuius delictū est tectū dicitur peccatū eē opertū, qm
 quā deus illū delet per contritiōnē, amplius ipis minime
 imputat ad culpā, ob quod dicit tectū. Quū sane uates delictū
 esset remissa, audacter atq; dixit fiducialit' beati quorū
 remisset sūt iniquitates, et quorū tecta sūt peccata. Nonne
 curruculo mēyū uidelicet a conceptu bethsabee ad puerpe
 rium usq; tum adulteriu, tū quoq; homicidiū, a populo
 fuere incognita, ne in seditionē incidret ad uersus dauidē
 Ideirco ait Quorū tecta sūt piacula, ac indulta, que ipi siluit,
 nō ausus pro ipis offerre sacrificia, ne in ipis delictorū agni
 tionē unguis uiderentet. Quoy tū o christi fer ipm deponere
 deū, ut tunc sint iniquitates remisse, ne in oreū prolaberis
 penas luiturus eternas, sed ora ut tua sint delicta tecta.
 Hoc est ne manent ad culpā putabilia, ut eū uate dicas
 Remisse sūt in improbitates mee, quia peccatorū tectū me
 rito tecta sūt peccata mea.

Secundi psalmi

Sequitur d' beatus vir cui nō imputavit dñs peccatum /
 nec est in rā eius dolus / Et nō hic notanda / per se
 det dauid, Quorum primū est / q' ille venit felix
 appellandus / cuius facinus a domino / non imputa
 tur / neq' ad culpam / aut penam / Decentū, si bene
 meministi / duos habet comites / culpā uidelicet / ipū
 et reatum / qui sepius manet / culpa per detestacionē
 abolita / Adulterij cū bethsabec / atq' urie homiti
 dū contra uria perpetrati / culpa per contritionē /
 Cū dixerat Decentū delota extitit / Pena aut in
 temporalem trā migrati, permāsit persoluennda
 temporaliter / secundum id / quod uates gad dixerat
 ad dauidē Quare ergo contēpsisti uerbū dñi / ut
 faceres malum in conspectu meo / Urīā etherū peren
 sisti gladio / et uxore illius / accepisti in uxore tibi
 et interfecisti eū gladio filiorū ammō / Quāobrem non
 recedet gladius de domo tua usq' in sempiternū / eo
 q' despexeris me / et tuleris uxore urie ether / ut esset
 uxor tua / Itaq' hec dicit dñs Ecce ego succinbo
 super te malū de domo tua / et tollā uxores tuas in ocu
 lis tuis / et dabo proximo tuo / et dormiet cū uxoribus
 tuis / in oculis solis huius Tu em fecisti abscondite /
 ego aut' fihā ubū istud / in conspectu omnis israel / et
 in cōspectu solis huius q' reg' xij Ecce iudis noxā / iudicij
 fuisse dauidicā eliminatā / ac extirpata per illud
 (Peccam) quod dixerat / remanēte pena soluenda
 ut hic habes per dñi sententiā / quā adūrus dauidō protulit

15 Hec est interpretatio

Et qm̄ dauid ex gad dictis, dū illi dixerat trāstulit dñs
 peccatum tuū / no uerat sua rā, illi futuora nō fore impu-
 tanda, uere ait beatus uir cui nō imputabit dominus
 peccatum / Nōtate itaq; o christiane, ut ableas de pecca-
 tis, ne tibi sint ad culpā aut reatu imputabilia, qm̄
 per huiusmodi accensib; tibi plurimā gratiā, ad gestēdo
 penas extermi nādas / Ita ut dicas cū nate beatus uir cui
 nō imputabit dñs peccatū / Vis o amice, facinus tibi minime
 tuū uir imputanda / dicite cū ceco / Jesu fili dauid, miserere luc xlvij
 mei. Licet xlvij. Moxy audisturus es / Quid ais tibi fatiam /
 Quid respondet / ut uidet / hequaq; / sed potius saturoq;
 iniquies / Peccauit / miq; egi / idcirco / peccatū mihi haud ad
 suppliciu nūq; imputes / Sed propterea post terga scelera
 proiece mea, ut recte hie cū Ezechia Proieci post tēgū tuā
 omnia peccata mea Esa ca / xxxviij. Et Secūdo sequitur / Nec Esa luc xlvij
 est in spū eius dolus / Recte nates ^{hic} infert ^{ait} Postq; dixit / ille
 est felix nocitundus, cuius delictū illi neq; imputandū
 uenit / extemplo adiecit / nec dolus in eius spū reuēus est /
 Quā obrem qui desiderat improbitatem illi nūq; imputari
 natus ne dolus illi sit comes / Quā dolus et scams nemini
 patrocinatur / Dauid sane dolose egit / dū uirē thozum
 contaminauit atq; illū occidit / uerū tūc qm̄ dolositate
 meminuit sue / exre tulit / iniquies / Peccauit / ob quod remissū
 fuit peccatū / ita ut amplius illi nō imputaretur Quā uere
 et minime fiet / aut dolose nates egerat penitentia / ideo illi
 peccatū fuit indultū / Tu uero si peccati tui te pudet / cuncto
 ne apud te aliqua residuat fictio, seu dolositas / quod fiet
 si factus sis hypocheisi / aut orci timore, seu ad penā euadēdā
 peruersus exiteris / Contra quos dauid impingit dices
 psō lviij. Vani sanguinū et dolosi / nō durābūt dies s nos psō lviij

Secundi psalmi

Ex premisis tibi euadit notū, quonā modo ille est beatus
 atq; nūmmandus felix, cuius nō imputatur delictū,
 neq; delus in eius ppū reperitur. Propter quod te
 exoratu nolo, ut per Jesu christi viscera fatias
 apud temetipm, ut nūq; tibi ueniat fatinus tui im-
 putandum / facito et si militer, ut recte semper ambules,
 nō fete, ut demū in ore tuo / nūq; delus inueniatur,
 sed agito, ut iuste in dñi aspectu ac hominū degas. Qd
 facile per ages, si ad memoriam reduxeris, id quod
 psal mographus dixit ad psalmū quartūdecimū, ^{psō 14} domine
 quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in
 monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et
 operatur iustitiam, qui loquitur ueritatē in corde suo,
 qui nō egit delum in lingua sua. Si hoc egeris uere
 putabis te fore felicissimū / inter beatiss. Sequitur
 Qm tacui / in ueterauerūt ossa mea / Cum clamare
 tota die. Et duobus hic actor conueritur. Primo
 de ossibus in ueteratis, dices Qm tacui / in ueterauerūt
 ossa mea. Secūdo de orationē in exauditione / in quibus dum
 clare tota die. Qm dauid / nouē mēsiū curriculo, vsq;
 a conceptu ad puerperū / adulterū, atq; siluerat ho-
 midium, ne istec deueniret scelera in vulgi cog-
 nitione ^{uenerat} / ^{uenerat} sua ossa / que peccata sūt in ueteranere.
 Hec est ueterana malitia, ut libentius uolumus
 delinquere atq; sequeantur / sed detegere uulnere
 raro / claud peccauerat peccata grandia / at cōfiteri
 pertimebat, ne populares insurgeret in ipm, quod
 per egerisset / si in eorū notitiam sua delicta diuulgata fuisset.

Et tantus tremor ipsum inuaserat dauid plebis / ut non
 auderet piacula expiare sua sacri fitorum / ut prout lex
 iubebat / quod admodum reperies literis mandatum apud ipsos
 leuiticum / Quum itaque sua siluisset piacula / non ausus
 detegere / neque se purgare / aut sacrificium offerre / in
 morbum incidit / ita ut ossa inueteraret sua undique
 Cum gressum in egritudine prolabitur corporale
 eius vires omnino debilitantur / ut non valeat exire
 sua corporis officia / quum immo tota sopitur uis / Ita quum
 quis in uitium incidit / anime potentie / adeo soporatur
 ut nequeat suos operari actus / Dauid autem suum sub
 silentio tenuit peccatum / quod mox erat purgandum
 per oblationem / ut iubebat lex apud ^{leuiticum} ~~exodum~~ ad caput quatuor
 tum / quum quum minime obtulisset / ne eius scelus choro leui
 periret / Inueterauerunt ossa eius / hoc est peccata
 eius / quia eorum expiationem noluit querere / sed usque
 ad aduentum gratie uatis distulit / tunc enim ossa eius fuisse
 renouata / dum clamatum dixit Peccavi / ita ut audiret
 et restituit dominus peccatum tuum / non morieris in regione yro
 Noli quere o christifere tua in longitudine uulnera
 discurrere / ne deterius tibi contingat / sed ex templo pudeat
 te peccati / cum nato confitendi tempore et loco / quum sic
 cum domino omni habebis tempore amittas / alioquin
 te penitebit / si non semper tibi fuerit comes Noli o quere
 diu delictum protrahere tuum / ne peccata ueterascant tuum
 Ostende te frequentius sacerdotem / ut ei detegas uulnera
 tuum / qui tibi medbitur / appones cauterium antidoti /

Secundi psalmi

Sūm opere opto o cristicula sicut uelis animo resolueret et
 ad mētem reducere id quod scribitur Eccli ad caput gūm^o Eidi 5
 quod maxime ad anime salutē tue conducit/ Audito quid dē/
 Noli attendere ad possessiones iniquas/ et ne dixeris/ Est mihi
 sustinēt uita/ nihil enī proderit in tempore iudicet/ et obliuiscē
 Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiā cordis tui/ et ne
 dixeris Quomod potui? aut quis me subiecit propt' facti meati
 Cleus enī iudicet/ iudicabit Ne dixeris peccavi/ et quid mihi
 accidit tristes/ Alacritus enī est patēs redditor/ De proprio
 peccato noli ēē sine metu/ neq' adūtiar peccatiū super peccatum/
 Et ne dicas/ Misericordia dñi magna est/ multitudinis peccatorum
 meorū miserebitur/ Misericordia enī/ et ira/ ab illo cito proxi
 mā/ et in peccatores respicit ira illius/ Non tardas conuē ad
 dominū/ et ne differas de die in diem/ subit enī nemet ira illius
 et in tempore iudicet disperdet te/ Ecce tui scopus/ hoc scito
 et uines enī christo/ qui est uita tua/ et per modū hūc/ nequaq'
 tua ueterasct delicta/ sed uita m deges felice/ Secūdo con
 queritur uates/ eo q' nō fuerit exauditus/ dum clamasset
 tota die/ Pensis te lectū esse id quod scribit di uis mattheu
 ad caput nigesimū Accessit ad Jesū mater filiorū zebedi. ^{Matth}
 cum filiis suis/ aduās et petēs aliquid ab eo/ Qui dixit ei/
 quid uis? ait illi Dic ut sedcāt i duo filij mei/ unus ad dex
 terā tuā/ et unus ad sinistram tuā/ in regno tuo/ Respōdēt
 nūt Jesus dixit Nescitis quid petatis/ Cui hoc dñs dixit
 dixerat eo/ q' celsitudine abq' subre et humilitate fla
 gitabat/ Cuius factum est/ ut a dño respū sam pater en tui/
 Ob quid/ Ille nefandissimus pessimusq' iudas haud exauditus
 fuit dum clamaret/ Peccavi tradēs sanguinē iustū m Hiebi
 eo/ quia pene timore ad hoc inductus fuit/ et minime ^{Matth}
 uirtutis amore/ Qm mali peccare timēt for midine pene